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KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Thực hiện Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND thị xã Bỉm 

Sơn; Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã Quang Trung về nhiệm vụ phát triển 

Kinh tế - Xã  hội; Quốc phòng- An ninh phòng năm 2024 

 

 

Năm 2024 là năm có vai trò đặc biệt quan trọng, tạo đà bứt phá để hoàn thành 

thắng lợi các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 

2020-2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025 và 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Thực hiện Quyết định số 

20/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND thị xã Bỉm Sơn; Nghị quyết số 50-

NQ/ĐU ngày 08/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Quang Trung về phương 

hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024; Nghị quyết số 07/NQ-

HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND xã  Quang Trung về nhiệm vụ phát triển Kinh tế 

- Xã  hội; An ninh - Quốc phòng năm 2024. UBND xã xây dựng Kế hoạch hành động 

thực hiện Quyết định của UBND thị xã Bỉm Sơn; Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã 

về nhiệm vụ kinh tế - xã  hội, quốc phòng - an ninh xã Quang Trung năm 2024 với các 

nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Nhằm quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động 

của UBND tỉnh Thanh Hóa thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của 

Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2024” và Nghị quyết của Đảng ủy, 

HĐND xã Quang Trung, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nâng 

cao hiệu quả hoạt động của các cấp, các ngành và mọi tầng lớp nhân dân trên địa 

bàn xã đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

- Xác định rõ những nội dung, nhiệm vụ trọng tâm để làm cơ sở cho các tổ 

chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã tập trung chỉ đạo phối hợp, tổ chức triển khai 
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thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ theo Quyết định số 20/QĐ-UBND 

ngày 05/01/2024 của UBND thị xã Bỉm Sơn; Nghị quyết số 50-NQ/ĐU ngày 

08/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Quang Trung về phương hướng, mục 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024; Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 

28/12/2023 của HĐND xã  Quang Trung về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã  hội; 

An ninh - Quốc phòng năm 2024 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc, chủ động trong việc tham mưu, đề 

xuất và chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung theo kế 

hoạch của UBND xã đề ra. 

- Việc xây dựng kế hoạch phải gắn với các phải pháp đồng bộ, toàn diện, đảm 

bảo tính khả thi, khắc phục những hạn chế, yếu kém, thực hiện thắng lợi Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND tỉnh, của thị và của xã. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tập trung triển  hai thực hiện hiệu quả Nghị quyết của Ch nh Phủ, 

Nghị quyết Đại hội Đảng  ộ tỉnh lần thứ  I , nhiệm    2020 – 2025 v  Nghị 

quyết Đại hội Đảng  ộ thị    lần thứ  I, nhiệm    2021-2025 v  Kế hoạch 

phát triển  inh tế -    hội 5 năm 2021-2025 

 - Tiếp tục quán triệt, cụ thể hóa kịp thời, chính xác, đầy đủ những định 

hướng, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trong năm 2024.  

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án, Cơ chế, Chính sách, 

Chương trình trọng tâm, khâu đột phá để sớm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 

- 2025 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XI, nhiệm kỳ 2021-2025 và 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025.  

2. Thực hiện đồng  ộ các giải pháp để  hai thác hiệu quả các nguồn thu, 

phấn đấu đạt chỉ tiêu thu, chi ngân sách 

2.1. Công chức tài chính - kế toán 

- Tham mưu các giải pháp thu ngân sách trên địa bàn theo từng lĩnh vực, sắc thuế, 

đảm bảo vượt dự toán thu ngân sách thi xã giao và HĐND xã năm 2024; chủ động phân 

loại, đánh giá các nguồn thu ngay từ đầu năm để có biện pháp thu thích hợp, hiệu quả. 

Hoàn thiện kế hoạch tiến độ thu các khoản nợ đọng thuế, tiền sử dụng đất. 
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- Tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu lại chi ngân sách nhà nước theo hướng tăng định 

mức cho chi đầu tư phát triển, tiết kiệm các khoản chi ngân sách để dành nguồn lực 

thực hiện các cơ chế, chính sách phục hồi kinh tế. Triển khai có hiệu quả cơ chế tự 

chủ, tự chịu trách nhiệm của các đơn vị sự nghiệp công lập, thúc đẩy xã  hội hóa 

dịch vụ sự nghiệp công.  

- Đẩy nhanh tiến độ tổ chức thực hiện; đảm bảo các quy định của pháp luật về 

đầu thầu lựa chọn nhà đầu tư và quản lý dự án đầu tư xây dựng có sử dụng đất vừa 

nâng cao chất lượng phát triển đô thị vừa tăng thu ngân sách nhà nước.  

2.2. Hội đồng Tư vấn thuế 

- Phát huy vai trò của Hội đồng tư vấn thuế cấp xã để đảm bảo thu đúng, thu 

đủ các sắc thuế theo quy định.    

- Tập trung rà soát các nguồn thu trên địa bàn để yêu cầu các hộ kinh doanh 

đăng ký, kê khai, nộp thuế vào ngân sách nhà nước theo quy định.  

- Tiếp tục triển khai quyết liệt công tác thu nợ thuế; rà soát, phân loại chính 

xác các khoản nợ để đôn đốc thu nợ. Thực hiện nghiêm việc công khai thông tin 

người nợ thuế trên các phương tiện thông tin đại chúng.  

 3. Đẩy mạnh cải cách h nh ch nh, cải thiện mạnh mẽ môi trường  inh 

doanh; sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển 

3.1. Về cải cách hành chính 

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính trên 

địa bàn xã năm 2024; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước và xây dựng, 

nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn hiện 

nay.  

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa quy trình, thủ tục, rút 

ngắn thời gian giải quyết; Tăng cường trách nhiệm trong giải quyết thủ tục hành 

chính phục vụ công dân, tổ chức, doanh nghiệp góp phần nâng cao sự hài lòng của 

tổ chức, công dân đối với chính quyền.   

3.2. Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp về huy động vốn đầu tư phát triển    

- Tổ chức thực hiện tốt Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu và 

các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.  

- Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp tăng thu, chống thất thu và thu 

nợ thuế, phấn đấu vượt thu ngân sách nhà nước năm 2024 để bổ sung vốn cho đầu 

tư phát triển.   
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- Công chức Địa chính - Xây dựng, Công chức Tài chính - Kế toán phối hợp 

với các phòng ban Thị xã tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, giải 

ngân vốn đầu tư công và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư 

công năm 2024.  

- Đối với các dự án chuyển tiếp: Trên cơ sở mục tiêu đầu tư được giao, khẩn 

trương xây dựng kế hoạch chi tiết tiến độ và giải ngân đối với từng dự án do UBND 

xã làm chủ đầu tư để tổ chức thực hiện.  

- Đối với các dự án  hởi công mới v  các dự án chuẩn  ị đầu tư: Đối với các 

dự án UBND xã làm chủ đầu tư đã được HĐND xã giao tại Nghị quyết số 10/NQ-

HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Quang Trung về việc phê chuẩn kế 

hoạch đầu tư công năm 2024. Trên cơ sở kế hoạch vốn năm 2024 được HĐND xã giao 

chi tiết, khẩn trương hoàn thành các hồ sơ, thủ tục để sớm khởi công các dự án mới.    

3.3. Về hỗ trợ và phát triển Doanh nghiệp 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh 

nghiệp trên địa bàn, nhất là các cơ chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ.  

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế, 

nhất là chính sách hỗ trợ vay vốn sản xuất kinh doanh; nhân rộng các mô hình kinh 

tế hợp tác có hiệu quả. Khuyến khích các doanh nghiệp có thuận lợi về thị trường tiêu 

thụ tiếp tục tăng sản lượng. 

4. Tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả công tác QLNN về  ây dựng cơ 

 ản, Quản lý đô thị, T i nguyên v  môi trường    

- Công chức Địa chính -xây dựng: Tham mưu ban hành kế hoạch thực hiện tốt 

công tác đảm bảo an toàn giao thông; chống lấn, chiếm lòng lề đường, vỉa hè. Tăng 

cường công tác quản lý xây dựng, quản lý quy hoạch trên địa bàn, và giám sát các 

công trình xây dựng trên địa bàn theo quy định.   

- Công an xã, Công chức Địa chính - TN&MT và Trưởng các thôn tăng cường 

công tác quản lý đất đai và quản lý tài nguyên khoáng sản, môi trường trên địa bàn 

xã. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra các sai phạm. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về BVMT nhằm tạo ra sự chuyển 

biến và nâng cao ý thức chấp hành pháp Luật bảo vệ môi trường; thực hiện có hiệu 

quả Kế hoạch thực hiện Kết luận số 81/KL-HĐND ngày 14/12/2022 của Thường 

trực HĐND thị xã  về thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa 

bàn xã.  
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5. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các hoạt động Văn hóa, Giáo 

dục, y tế; tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã  hội 

5.1. Về Giáo dục và Đào tạo 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 223/KH-UBND của UBND 

tỉnh về thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục 2021- 2025. Các nhà 

trường tiếp tục đổi mới công tác giáo dục, nâng cao chất lượng toàn diện trong các 

nhà trường, duy trì chất lượng phổ cập giáo dục đúng độ tuổi, đầu tư cơ sở vật chất 

đảm bảo cho các nhà trường. 

5.2. Về Y tế  

Trạm y tế phối hợp với các bộ phận liên quan tiếp tục thực hiện các giải pháp 

nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết 

bị của các cơ sở y tế trên địa bàn; chú trọng công tác y tế cơ sở, thực hiện tốt vai trò 

chăm sóc sức khỏe ban đầu; thực hiện tốt việc lập hồ sơ sức khỏe điện tử đến từng 

người dân và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ tại các 

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Nâng cao năng lực hệ thống y tế dự phòng, đảm bảo 

ứng phó với các tình huống của dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra.  

5.3. Về Văn hóa, thể thao: 

Công chức Văn hóa - Xã hội phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, 

triển khai nâng cao chất lượng hoạt động các lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể dục 

thể thao, xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, phát triển phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với việc xây dựng Đô thị văn minh. 

Duy trì và phát triển phong trào luyện tập TDTT trên địa bàn xã . Thực hiện tốt 

việc tuyên truyền, quảng bá, bảo vệ phát huy giá trị các di tích; đẩy mạnh việc thực 

hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã. Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hoá, thể 

thao chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh và Thị 

xã và của xã. 

5.4. Thực hiện chính sách an sinh xã  hội và mục tiêu giảm nghèo     

- Tăng cường công tác tuyên truyền chế độ chính sách trong mọi tầng lớp nhân 

dân. Đảm bảo thực hiện tốt các chế độ chính sách cho đối tượng Người có công, 

Bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em.... kịp thời, đầy đủ, đúng quy định. 

- Công chức Chính sách phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các Trưởng 

thôn triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chương trình, đề án, cơ chế chính 

sách hỗ trợ công tác giảm nghèo bền vững đảm bảo đạt mục tiêu kế hoạch đề ra. 
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5.5. Về An toàn thực phẩm 

 Công chức Văn hóa - Xã hội: Phối hợp với các bộ phận liên quan tham mưu 

chỉ đạo tiếp tục thực hiện kết luận số 624-KL/TU ngày 04/10/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025. Tăng cường 

công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và phổ biến kiến thức về VSATTP trong 

mọi tầng lớp nhân dân. Xây dựng xã ATTP nâng cao. Tăng cường các hoạt động 

kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

về vệ sinh an toàn thực phẩm; không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm lớn trên địa 

bàn xã. 

 6. Tiếp tục r  soát, sắp  ếp lại tổ chức  ộ máy; siết chặt  ỷ luật,  ỷ cương 

h nh ch nh; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng; giải quyết hiệu quả  hiếu 

nại, tố cáo: 

6.1. Công chức Văn phòng - Thống kê 

- Tham mưu đổi mới mạnh mẽ phương thức chỉ đạo, điều hành của chính 

quyền các cấp; tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao chất lượng 

đội ngũ cán bộ, công chức. 

- Tham mưu đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin trong các cơ quan Nhà nước, hướng tới chính quyền số, chính quyền điện 

tử. Tiếp tục đơn giản hóa TTHC trên tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước, tăng 

cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến. 

- Đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của Tỉnh, của Thị xã, của xã và 

việc thực hiện Quy chế làm việc, Chương trình công tác năm 2024 của UBND xã. 

 6.2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch: 

- Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; chủ động 

nắm chắc tình hình, giải quyết ngay các vụ việc mới phát sinh nhằm hạn chế xảy ra 

các vụ việc khiếu kiện đông người, vượt cấp. Đề cao trách nhiệm của người đứng 

đầu các cơ quan, đơn vị trong việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản; Tiếp tục chú trọng công 

tác theo dõi thi hành pháp luật theo chỉ đạo của Sở tư pháp, Phòng tư pháp. Triển 

khai công tác PBGDPL gắn với các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế xã hội của 

địa phương; tổng kết 10 năm thực hiện Luật hoà giải ở cơ sở. Tiếp tục nâng cao 
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hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực hộ tịch, chứng thực. 

 7. Tăng cường, củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh ch nh trị, 

 ảo đảm trật tự an to n    hội 

- Ban chỉ huy quân sự xã: Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu; thường xuyên tuần tra, kiểm soát bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn xã. Triển khai xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn, giáo dục quốc 

phòng, an ninh, huấn luyện. Quản lý nắm chắc số lượng chất lượng thanh niên 

trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Tham gia diễn tập phòng thủ của thị xã năm 2024. 

Triển khai công tác tuyển quân năm 2024 đạt kết quả tốt. 

- Công an xã: Nắm chắc tình hình, tổ chức đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt 

động của các thế lực thù địch, hoạt động chống đối của các loại đối tượng; tham 

mưu giải quyết ổn định ngay từ cơ sở, không để xảy ra “đột xuất”, “bất ngờ”, 

không để phát sinh, hình thành “điểm nóng”, khiếu kiện đông người, phức tạp. Tổ 

chức đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật; tổ 

chức tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phòng ngừa tội phạm; không để 

hình thành tổ chức tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, không để tội phạm 

hoạt động lộng hành, gây bức xúc trong xã hội. Tăng cường hiệu quả quản lý lý nhà 

nước về ANTT, quản lý nhân hộ khẩu, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về 

ANTT; công tác đảm bảo TTATGT, phòng chống cháy nổ và cứu hộ, cứu nạn. 

III. GIAO CHỈ TIÊU CỤ THỂ CHO UBND XÃ NĂM 2024  

1. Về  inh tế 

- Tổng giá trị sản xuất địa bàn: 663 tỷ đồng. Trong đó:  

- Thương mại - dịch vụ: 377,4 tỷ.đ. 

- Công nghiệp - xây dựng: 190,3 tỷ.đ. 

- Nông - lâm nghiệp: 95,3 tỷ.đ. 

- Thu nhập bình quân đầu người: 60 triệu đồng. 

- Diện tích đất Nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp 

quy mô lớn: Thị xã giao: 10ha (Thuỷ sản 10ha), HĐND xã giao: 6ha 

- Tổng sản lượng lương thực cả năm: 774 tấn. 

- Diện tích, năng suất các cây trồng chủ yếu: DT Lúa 130ha, năng suất bình 

quân: 56,5 tạ/ha; DT Rau mầu: 24,5ha. 

- Chăn nuôi: Đàn trâu, bò: 220 con; Tổng đàn lợn cả năm: 4.900 con; Đàn gia cầm: 

43.500 con. 
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- Sản lượng nuôi trồng thủy sản cả năm: 318 tấn. 

- Tổng số lượng Doanh nghiệp trên địa bàn: 46 DN (trong đó thị xã giao 05 

doanh nghiệp). 

- Dự toán Tổng thu, chi Ngân sách: 44.762.000.000 đồng. 

- Tổng vốn đầu tư phát triển: 39.641.000.000 đồng. 

- Giải phòng mặt bằng thực hiện các dự án năm 2024: Thị xã giao tổng 

36,52ha (Trong đó: tỉnh giao 7,186ha, thị xã giao 29,334ha). 

2. Về Văn hóa -    hội 

- Tốc độ tăng dân số: 1,1%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo: giảm 04 hộ cuối năm 2024 còn 12 hộ 0,85 % chỉ tiêu thị xã 

giao và 0,89 % HĐND xã giao; Hộ cận nghèo: 0.78%. 

- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT trên tổng số dân: Thị xã giao: 95,52%; HĐND 

xã giao 90%. 

- Tỷ lệ hộ có nhà ở đạt tiêu chuẩn: 99%. 

- Trạm y tế đạt tiêu chí quốc gia về y tế. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng: 98,9%. 

- Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa: Thị xã giao: 81%, HĐND xã giao: 

86,6%. 

- Công nhận danh hiệu khu dân cư văn hoá: thị xã giao: 83,3%. 

- Tỷ lệ thôn đạt tiêu chí Kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch HCM: 33,3%. 

- thôn đạt tiêu chí kiểu mẫu theo chỉ tiêu thị xã giao: 03 thôn (Thôn 4,5,6). 

- Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến và tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến toàn trình: 65% chỉ 

tiêu thị xã giao. 

- Thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi: Sản lượng gạo: 750 tấn, đạt tỷ 

lệ 71,7%; Sản lượng Rau, quả: 379 tấn, đạt tỷ lệ 67,9%; Sản lượng thịt gia súc, gia 

cầm: 135 tấn, đạt tỷ lệ 81,5%; sản lượng thủy sản (tôm, cá) 80 tấn, đạt tỷ lệ 68,2%.  

- Xây dựng xã an toàn thực phẩm nâng cao. 

3. Về Môi trường 

- Tỷ lệ hộ có nhà vệ sinh đạt chuẩn: 99%. 

- Tỷ lệ dân số được dùng nước hợp vệ sinh: 99%. 

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, XL: thị xã giao 100%, HĐND xã 

giao 97%. 
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4. Về Quốc phòng - An ninh 

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2024. 

- Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự: 83,3%. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt đến toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị; các thôn, đồng 

thời đối với các chỉ tiêu chủ yếu được giao phải xây dựng kế hoạch chi tiết, trong 

đó xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ đảm bảo thực hiện theo đúng tiến độ và thời 

gian quy định. 

2. Công chức chuyên môn, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm theo dõi và định kỳ hàng quý báo cáo 

tình hình thực hiện các chỉ tiêu được giao và các chỉ tiêu khác đã được HĐND xã ban 

hành Quyết nghị, gửi Công chức Văn phòng - Thống kê kỳ ngày 20 tháng để tổng hợp 

báo cáo UBND xã, Chủ tịch UBND và Đảng ủy xã. 

3. Công chức chuyên môn, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị, các 

thôn có liên quan phải chủ động triển khai kế hoạch thực hiện các mục tiêu, nhiệm 

vụ thuộc lĩnh vực phụ trách; thường xuyên theo dõi nắm chắc tình hình thực hiện 

các chỉ tiêu được giao. Đề xuất Chủ tịch UBND xã  và UBND xã  giải pháp để triển 

khai hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu đã được Thị ủy, HĐND, UBND thị xã giao 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 và Nghị 

quyết số 07/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND xã Quang Trung về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội xã Quang Trung năm 2024. 

4. Căn cứ chỉ tiêu đã được giao, phân công hướng dẫn tổ chức thực hiện, kiểm 

tra, đôn đốc, theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

- Công chức Văn phòng - Thống kê tổng hợp chung, theo dõi và báo cáo tình 

kinh tế - xã hội và các chỉ tiêu giao năm 2024. Báo cáo tình hình thực hiện về lĩnh 

vực cải cách hình chính. 

- Công chức Kế toán - Ngân sách, theo dõi về tình hình thực hiện các lĩnh 

vực: Phát triển Doanh nghiệp; thu, chi ngân sách nhà nước. 

- Công chức Văn hóa - Xã hội theo dõi và báo cáo tình thực hiện về lĩnh vực 

du lịch, văn hóa, thông tin, thể dục thể thao, y tế, giáo dục, đào tạo, vệ sinh an toàn 

thực phẩm, xây dựng xã ATTP nâng cao. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức 

phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch hành động này.  
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- Công chức Chính sách theo dõi và báo cáo tình hình về lĩnh vực giảm nghèo, 

dân số tham gia bảo hiểm y tế, lao động, việc làm, thực hiện chế độ an sinh xã hội; 

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội thị xã hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo kết quả 

thực hiện chỉ tiêu về dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số năm 2024.  

- Công chức Địa chính - Xây dựng theo dõi và báo cáo tình hình thực hiện về 

lĩnh vực công nghiệp, thương mại; sản xuất nông nghiệp; quản lý đất đai, tài 

nguyên và ô nhiễm môi trường; công tác giải phòng mặt bằng hoàn thành chỉ tiêu 

thị xã giao. 

- Trạm y tế theo dõi và báo cáo tình hình thực hiện về lĩnh vực y tế về công 

chức chuyên môn phụ trách lĩnh vực y tế. 

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch theo dõi lĩnh vực tư pháp - hộ tịch và báo cáo 

về chỉ tiêu nộp hồ sơ trực tuyến và tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến toàn trình. Xử lý hồ 

sơ trên môi trường điện tử. 

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã theo dõi và báo cáo tình hình thực hiện về 

lĩnh vực quân sự quốc phòng, đảm bảo lực lượng, phương tiện, tài sản sẵn sàng 

tham gia PCLB, trực SSCĐ; Hoàn thành chỉ tiêu nhập ngũ năm 2024. Phối hợp lực 

lượng công an tuần tra canh gác đảm bảo ANCT và ATXH trên địa bàn. Di chuyển 

NVQS cho các nam thanh niên đậu vào các trường đại học, cao đ ng. Đăng ký 

quản lý độ tuổi NVQS theo quy định. 

- Công an xã theo dõi và báo cáo tình hình thực hiện về lĩnh vực an ninh; việc 

thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ xã đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự. 

5. Giao Công chức Văn phòng - Thống kê theo dõi đôn đốc kiểm tra việc thực 

hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng tháng, hàng quý, 6 tháng và cả năm tổng hợp, báo 

cáo tình hình thực hiện và đề xuất với UBND xã giải quyết những vấn đề vướng 

mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện; kiến nghị với Chủ tịch UBND xã xử lý 

trách nhiệm công chức chuyên môn, cơ quan, đơn vị có liên quan không thực hiện 

nghiêm chỉ đạo của UBND, Chủ tịch UBND xã./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã (B/c); 

- Đảng ủy, HĐND xã  (B/c); 

- MTTQ, các đoàn thể (P/h); 

- Công chức chuyên môn (T/h); 

- Cơ quan, đơn vị (T/h); 

- Các thôn (T/h); 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thắng 
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